thành chính thể cảnh quan chung cũng là kết quả của nhận thức sâu sắc không gian địa văn hóa Chùa Thầy ở Sài Sơn (Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 2408/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 công nhận Chùa Thầy nghìn năm tuổi và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá, Phương Cách là di tích quốc gia đặc biệt. Ngày 23/4 (tức ngày 5 tháng Ba âm lịch) năm 2015 lễ hội truyền thống Chùa Thầy sẽ chính thức khai hội cùng với buổi lễ trang trọng đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Chùa Thầy và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá cũng như Quyết định công nhận bảo vật quốc gia bộ tượng Di Đà Tam Tôn).

Nguyệt Tiên kiềm bên phải chùa bắc qua một khoảng ao nối đường lên núi. Hai cầu này do trạng nguyên Phùng Khắc Khoan (馮克寬 1528- 1613, người làng Phùng Xá, Thạch Thất, tục xưng Trạng Bùng) xây cất cung tiến vào năm 1602, sau khi đi sứ nhà Minh về (Phùng Khắc Khoan đi sứ năm Đinh Dậu 1597) [2, tr.16-21].

2.3.3. Toà Tiền đường (chùa Hạ)

Chùa Hạ chỉ dùng làm nơi lễ bái, giảng đạo. Từ sân trước chùa qua ba bậc thềm cao khoảng một mét so mặt sân là vào toà Tiền Đường cao hơn 5 mét. Tòa nhà này rộng ba gian, hai chái, gồm 8 cột cái và 16 cột quân. Tòa Tiền Đường cửa làm kiểu bức bàn.

Các bộ vì của hành lang làm đơn giản, bào trơn đóng bén, vì kèo cầu cột trốn bày hiên với hai hàng chân cột gỗ. Cuối 2 hành lang là gác Chuông và gác Trống đối xứng nhau. Xưa kia chùa Thầy có quả chuông đồng lớn, đúc vào năm Long Phù Nguyên Hoà thứ 9 (1109), nhưng đáng tiếc đã bị mất. Chuông hiện nay

treo trong chùa được đúc vào năm Giáp Thân 1794. Lại có 7 tấm bia đá, chạm khắc vào các năm 1653, 1666, 1673, 1683, 1672, 1717. Ngoài ra, chùa lưu giữ được 26 đạo sắc phong từ thế kỷ 17 đến thế kỷ 20 và một long ngai thời Trần, được xem như cổ nhất Việt Nam.